Se redactará Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares para dar 
cumplimiento a lo establecido en el citado artículo. Asimismo, deberá 
incorporarse el certificado de existencia de crédito y la fiscalización previa 
de la Intervención municipal.

El presupuesto base de licitación se establece en la cantidad de ciento 
dieciséis mil ciento veinte euros (116.120,00.-€), IVA incluido.

Dado que la ejecución material de la prestación dará comienzo en el 
ejercicio siguiente, se tramita el expediente de manera anticipada, 
sometiendo la adjudicación a la condición suspensiva de la efectiva 
consolidación de los recursos que han de financiar el contrato, en virtud de

[...]

El precio máximo del contrato asciende a la cuantía de noventa y cinco mil 
novecientos sesenta y seis euros con noventa y cuatro céntimos de euro 
(95.966,94.-€), más la cantidad de veinte mil ciento cincuenta y tres euros 
con seis céntimos de euro (20.153,06.-€) en concepto de IVA al 21%, lo que 
hace un total de ciento dieciséis mil ciento veinte euros (116.120,00.-€), 
IVA incluido.

La financiación será 100% con cargo a la subvención obtenida como media 
en la Actuación 4.1 Área recreativa de esparcimiento y accesibilidad de la 
Playa de La Bajadilla” correspondiente al EJE 4 “Competitividad” del Plan 
de Sostenibilidad Turística en Destino Roquetas de Mar, en el marco de

[...]

establecido en el art. 44 de la LCSP.
A.3.) DIVISIÓN EN LOTES

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

LOTES: No se establecen según se justifica en el apartado 7 de la memoria 
que acompaña al expediente.

B) PRESUPUESTO DE LICITACIÓN

Presupuesto base de licitación: 72.345,34.-€ (Setenta y dos mil trescientos 
cuarenta y cinco euros con treinta y cuatro céntimos de euro), IVA incluido.
Valor estimado del contrato: 59.789,54.-€ (Cincuenta y nueve mil 
setecientos ochenta y nueve euros con cincuenta y cuatro céntimos de 
euro), conformado por el presupuesto base de licitación IVA excluido, dado 
que no se contemplan modificaciones previstas ni prórrogas.
Precio de la licitación: 59.789,54.-€ (Cincuenta y nueve mil setecientos 
ochenta y nueve euros con cincuenta y cuatro céntimos de euro), IVA 
excluido, más la cantidad de 12.555,80 (Doce mil quinientos cincuenta y 
cinco euros con ochenta céntimos de euro) en concepto de 21 % de IVA, lo 
que hace un total de 72.345,34.-€ (Setenta y dos mil trescientos cuarenta y 
cinco euros con treinta y cuatro céntimos de euro), IVA incluido.

Segundo.- El 12 de noviembre de 2025 en la sesión de la mesa de 
contratación (S 121125), se procedió a realizar la apertura del sobre único 
que contenía la documentación relativa a los requisitos previos de

[...]

Solvencia económica y financiera: mediante volumen anual de negocio 
referido al año de mayor volumen de negocio de los tres últimos años 
concluidos, deberá ser al menos una vez el valor estimado del contrato. El 
importe mínimo que deberá acreditarse será 59.789,54.- € (CINCUENTA Y 
NUEVE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE EUROS CON CINCUENTA Y 
CUATRO CÉNTIMOS DE EURO).

� Solvencia técnica o profesional:  a través una relación de los principales 
servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que 
constituyen el objeto del contrato (atendiendo al código CPV) en el curso

[...]

de, como máximo los tres últimos años, en la que se indique el importe, la 
fecha y el destinatario, público o privado de los mismos, cuyo importe 
anual acumulado en el año de mayor ejecución deberá ser igual o superior 
al 70% de la anualidad media del contrato.

El importe mínimo que se deberá acreditar será: 41.852,68.- € (CUARENTA 
Y UN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS EUROS CON SESENTA Y OCHO 
CÉNTIMOS DE EURO).

El propuesto como adjudicatario, SI SE LE REQUIERE, deberá acreditar los 
extremos declarados de solvencia (tanto económica como técnica) en el 
momento de requerimiento de la documentación para formalizar la